Договор

об оказании платных образовательных услуг
г. Владивосток

                                                         “___”  ________ 20__ г.
Частное общеобразовательное учреждение «Школа “Дарина”», именуемое в дальнейшем «Школа», на основании лицензии № 253 от 30.10.2015 г., выданной Департаментом образования и науки Администрации Приморского края в лице Директора Сухаревой Ирины Александровны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и ________________________ (в дальнейшем «Родитель»), действующий в интересах несовершеннолетней _____________________, именуемой в дальнейшем «Ученик» с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также  Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, настоящий договор о нижеследующем.
         1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Стороны настоящего Договора объединяют усилия в обучении, воспитании и развитии Ученика ______________________, в обеспечении условий для самоопределения личности, формирования человека и гражданина, интегрированного в современное общество, для   формирования у него компетентностей, адекватных современному уровню знаний и уровню образовательных программ в соответствии с лицензией на образовательную деятельность.

1.2. ЧОУ «Дарина» предоставляет, а Родитель оплачивает комплекс образовательных услуг,  включающих обучение Ученика по программам, соответствующим Федеральному государственному образовательному стандарту.
       2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1. ШКОЛА ОБЯЗУЕТСЯ:

2.1.1. Зачислить Ученика __________________________, выполнившую установленные условия приема, в Частное общеобразовательное учреждение «Школа “Дарина”».
2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в Разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Основной Образовательной программой, учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий Школы.
2.1.3. По дополнительному соглашению Стороны могут регламентировать свое взаимодействие для получения образования Учеником в форме семейного образования, а также при очно-заочной и заочной формах обучения.
2.1.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам  и  правилам, предъявляемым к образовательному  процессу.

2.1.5. Во время осуществления образовательного процесса обеспечить охрану жизни Ученика, а также его физического, психологического здоровья и эмоционального благополучия.
2.1.6. Осуществлять текущий контроль успеваемости, промежуточную и итоговую аттестацию Ученика  в соответствии с Уставом школы и  требованиями законодательства.

2.1.7. Вести личное дело, учебные и другие документы Ученика, в соответствии с принятыми стандартами школьного делопроизводства.
2.1.8. Сохранить место за Учеником  в случае его болезни, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам (в случае оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

2.1.9. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Ученика по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
2.1.10. Уведомить Родителя о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном п. 2.1.2 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически  нецелесообразным оказание данных услуг.

2.1.11. При отчислении ученика из Учреждения предоставить Родителю соответствующие документы установленного образца.
          2.2  РОДИТЕЛЬ ОБЯЗУЕТСЯ:
2.2.1.  Воспитывать Ученика, заботиться о его физическом и психическом  развитии, создать необходимые условия для получения ребенком образования.
2.2.2. Проявлять уважение и такт к педагогам, администрации и другим сотрудникам Школы.
2.2.3. Требовать от Ученика уважения человеческого достоинства других Учащихся, их родителей, сотрудников  Школы.

2.2.4. Выполнять требования Устава Школы  в части, касающейся прав и обязанностей родителей.

2.2.5. Обеспечивать соблюдение Учеником Устава Школы.
2.2.6. Обеспечить своевременную явку Ученика на занятия согласно утвержденному режиму  работы, а также своевременно забирать ученика из Школы не позднее 18-00.
2.2.7. Контролировать качество подготовки Учеником домашнего задания, выполняемого дома.
2.2.8. Согласовывать сроки планируемых отъездов, предполагающих отсутствие Ученика в Школе,  не позднее, чем за 2 недели до отъезда.
2.2.9. При сокращении пребывания Ученика в Школе по инициативе Родителя обеспечить  освоение  учебной программы Учеником в полном объёме
2.2.10. Обеспечивать приход Учащегося на учебные занятия в одежде, соответствующей  Положению о школьной форме.
2.2.11. Посещать родительские собрания, консультации, индивидуальные встречи и другие мероприятия, организованные Школой. Выполнять предписания и рекомендации администрации, педагогов, специалистов Школы.
          2.2.12. Своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные образовательной деятельностью Школы. Незамедлительно сообщать администрации Школы об изменении контактных телефонов Ученика, его родителей, о смене места жительства.
2.2.13. Уведомлять Школу о наличии медицинских показаний, ограничивающих образовательную деятельность Учащегося. Контролировать состояние здоровья Ученика, информировать Школу о болезни Ученика в течение двух дней  со дня заболевания и не приводить больного Ученика в школу.
2.2.14. При выявлении врачом Школы заболевания у Ученика, которое требует его изоляции от детского коллектива, немедленно забрать Ученика из Школы для амбулаторного лечения. После болезни предоставить справку о перенесённом заболевании.

2.2.15. При направлении Ученика к фтизиатру предоставить заключение врача-специалиста в течение одного месяца со дня направления.

2.2.16. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
2.2.17. Возмещать материальный ущерб, причиненный Учеником  имуществу Школы.
                                                        3. ПРАВА  СТОРОН
         3.1. ШКОЛА ИМЕЕТ ПРАВО:

          3.1.1. Самостоятельно выбирать образовательные программы и технологии, соответствующие требованиям ФГОС.
          3.1.2. Самостоятельно утверждать календарный учебный график, расписание занятий, сроки каникул в учреждении в соответствии с Уставом и учебным планом учреждения.
          3.1.3. Препятствовать непрофессиональному вмешательству в учебно-воспитательную деятельность Школы  со стороны Родителей  и третьих лиц.

          3.1.4. Односторонне отказаться от исполнения Договора в случае существенного нарушения  условий  Договора со стороны Родителя, в том числе в случае просрочки оплаты услуг  по настоящему Договору в течение 30 дней.
          3.1.5. Оказывать платно дополнительные услуги по отдельной смете.

3.1.6. Осуществлять иные права, предоставленные действующим законодательством и Уставом Школы.

3.2. РОДИТЕЛЬ ИМЕЕТ  ПРАВО:

3.2.1. Получать информацию по вопросам, касающимся организации образовательной деятельности Ученика, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.

3.2.2. Вносить предложения по улучшению образовательной деятельности Школы и организации дополнительных образовательных услуг.

3.2.3. Односторонне отказаться от исполнения Договора в случае существенного нарушения  условий  Договора  со стороны Школы  и  в  других случаях, предусмотренных законом.
3.2.4. Осуществлять иные права, предоставленные действующим законодательством и Уставом Школы.

   4. ОПЛАТА УСЛУГ ПО ДОГОВОРУ
4.1. Стоимость  оказываемых образовательных услуг устанавливается Школой приказом на начало учебного года и подлежит пересмотру в следующих случаях: на начало учебного года, исходя из расчетов предстоящих расходов на организацию учебного процесса и  предоставление образовательных услуг, а также при существенном изменении условий функционирования Школы.
4.2. Оплата за образовательные услуги производится Родителем ежемесячно с сентября по июнь включительно не позднее 10 числа текущего месяца.

4.3. Оплата  услуг по Договору  вносится в рублях наличными в кассу Учреждения.
4.4. По дополнительному соглашению стороны могут предусмотреть иной порядок оплаты.

         5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Договор расторгается (прекращается) по следующим основаниям:
· по окончании срока действия настоящего Договора;
· при отчислении Ученика, по основаниям, предусмотренным Уставом действующим законодательством;
· при исключении Ученика из Школы по основаниям, предусмотренным Уставом и действующим законодательством;

· по соглашению сторон;
· по инициативе одной из сторон при условии уведомления второй стороны не позднее, чем за один месяц;
· по иным основаниям, прямо вытекающим их условий настоящего Договора, либо указанным Уставом Школы.

           5.3. Школа вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке, если надлежащее исполнение обязательств по Договору стало невозможным вследствие действий (бездействия) Ученика и Родителя, в т.ч.:

· при пропуске занятий без уважительной причины более 30 дней;
· при действиях, в результате которых создается угроза для  физического и

  психологического (психического) благополучия  обучающихся и сотрудников

  Школы;

· при демонстративном общем неуважении к Школе и отдельным ее работникам.

           5.4. Школа вправе отказаться от исполнения Договора при наличии медицинских показаний, препятствующих получению Учеником образования в данной Школе.

   5.5. Родитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в любой момент при  условии предварительного уведомления Школы не позднее, чем за 15 дней  и отсутствия задолженности перед  Школой  по  настоящему Договору.

5.6. Если Ученик своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других учащихся и работников Школы, препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Школа после двух предупреждений вправе временно приостановить исполнение настоящего Договора на срок до одной недели без перерасчета оплаты за не предоставленные услуги.
5.7. Школа вправе отказать Родителю в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Родитель или Ученик  в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Школе право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
                 ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

7. Срок действия договора и другие условия

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до

	“

	”

	г.

7.2. Изменения и дополнения в настоящий Договор вносятся только по соглашению сторон в письменной форме.
7.3. В случае, если ни одна из сторон не заявит о расторжении Договора, Договор считается заключенным на следующий срок.

7.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
7.5. В случае изменения реквизитов (местонахождения, адреса проживания) сторон Договора сторона обязана уведомить другую сторону об изменениях в течение 10 дней.
	Исполнитель:

Частное общеобразовательное

учреждение «Школа “Дарина”»

Местонахождение:

Российская Федерация, г. Владивосток,

ул. Иртышская, 34-а

ИНН/КПП 2536012065/253801001

ОГРН 1022501306970, ОКПО 28809708

Филиал № 2754 ВТБ 24 (ПАО), г. Хабаровск,

Кор. счет № 30101810300000000827,

БИК 040813827, р/сч 40703810013540002676
Директор _____________/Сухарева И.А./

	Заказчик:

____________________________________
____________________________________
Паспорт:  _______ № ______ выдан _____
____________________________________
____________________________________
Адрес регистрации:

____________________________________
Адрес фактического места жительства:

____________________________________
______________/_________________/
                     подпись                                Ф.И.О.